
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  443/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Sub-Projeto de Pes-

quisa intitulado: “DESENVOLVIMENTO, SELE-

ÇÃO E AVALIAÇÃO DE VARIEDADES DE 

ACEROLA EM PERNAMBUCO”. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

293/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 13  de dezembro de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.008947/2000, 

 

  R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Sub-Projeto de Pesquisa intitulado: “DESENVOLVIMENTO, SELEÇÃO E AVALIAÇÃO 

DE VARIEDADES DE ACEROLA EM PERNAMBUCO”, coordenado pelas Professoras VERA 

LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA, do Departamento de Ciências Domésticas e ROSI-

MAR DOS SANTOS MUSSER, do Departamento de Agronomia desta Universidade, em parceria 

com o Departamento de Biologia e Estação Experimental de Cana-de-Açúcar do Carpina (localiza-

ção do Banco de Germoplasma), tendo como órgãos executores a Fundação Apolônio Salles de 

Desenvolvimento Educacional – FADURPE   e a Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, e como Pesquisadores a seguinte equipe: Professores ENAYDE DE ALMEIDA MELO, 

LUIZA SUELY SEMEN MARTINS, LUCIANE VILELA RESENDE, MARGARIDA AGOSTI-

NHO LEMOS, REGINALDO BARROS, ROSA DE LIMA RAMOS MARIANO, MAIRON 

MOURA DA SILVA, VALDEREZ PONTES MATOS, MÁRIO DE ANDRADE LIRA JÚNIOR, 

MARIA INÊZ SUCUPIRA MACIEL, NARA SUZY AGUIAR DE FREITAS  e TÂNIA MARIA 

MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO, além do envolvimento dos alunos ANDRÉ LUIZ BESERRA 

GALVÃO, ADRIANA MARIA DE SOUZA, DAISY VANGELA E. DA SILVA LIMA, DANIE-

LA CAVALCANTI DE MEDEIROS FURTADO, FLÁVIO HENRIQUE VASCONCELOS  DE 

MEDEIROS, MARIA GUIOMAR PEDROSA FERREIRA BARROS, MARILENE DA SILVA 

LIMA, MICHELLE ANDRÉA BORGES  e TIAGO GONÇALVES DE OLIVEIRA, cujo objetivo 

geral é caracterizar qualitativa e quantitativamente 42 acessos de aceroleiras do Banco de Germo-

plasma  da  UFRPE. O  Sub-Projeto  em  referência,  faz  parte  de  um  Projeto  de  Pesquisa maior,  



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 443/2000 DO CEPE).  

 

 

denominado: “DESENVOLVIMENTO DE VARIEDADES DE ACEROLA EM ECOSSISTEMAS 

TROPICAIS NO BRASIL”, coordenado pela EMBRAPA-CNPMF/BA, de Cruz das Almas – Bahi-

a, conforme consta do Processo Nº 23082.008947/2000 acima mencionado.   
 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18  de dezembro  de  2000. 

 

 

 
 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


